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Wynalazek dotyczy rozmieszczenia i
ukształtowania kanałów do powietrza,
chłodzącego silnik, umieszczony w tyle
wozu silnikowego.

Umieszczanie silnika ztyłu wozu silni¬
kowego przedstawia w stosunku do do¬
tychczas stosowanego umieszczania silnika
zprzodu wozu znaczne korzyści z tego
względu, że silnik, przekładnie, wały osio¬
we i koła można łączyć w jedną całość i
unikać długich, przez całą długość wozu
przechodzących wałów.

Jednak stosowanie wozów z silnikiem,
umieszczonym ztyłu pojazdu było zasad¬
niczo utrudnione z tego powodu, że nie
umiano przezwyciężyć trudności, związa¬
nych z chłodzeniem silnika, jeżeli chodzi o

wozy z silnikami chłodzonemii powietrzem.
Zgodnie z wynalazkiem trudności te

usuwa się przez umieszczenie w bocznych
ściankach i górnej tylnej ściance nadwo¬
zia o kształcie, dostosowanym do oporów
aerodynamicznych, otworów wpustowych
dla powietrza

Odprowadzenie powietrza nazewnątrz
wozu odbywa się w tern miejscu, w któ-
rem na skutek warunków aerodynamicz¬
nych istnieje silne zasysanie. Odprowa¬
dzanie powietrza w tern miejscu, gdzie
istnieje silne ssanie, ma na celu nietylko
podtrzymywanie pracy wentylatorów, lecz
także zmniejszenie siły hamowania wozu,
jakie powstaje wskutek właśnie tego ssa¬
nia.



Na rysunku schematycznie przedsta¬
wiono przykład wykonania wynalazku, a

imikn^moie fig!- i pr^e^mwia prostopadły
prz^ekfó j ^^lu^%^iy^ei czyści wozu o
Unjach, odpowiadających linjom prądów
powietrza, fig. 2 — tył wozu w widoku
perspektywicznym, a fig, 3 — poziomy
przekrój podłużny przez boczne otwory
wpustowe dla powietrza.

Silnik 10 jest połączony z przekładnią
zmienną 11, napędem osi 12 i innemi czę¬
ściami do osadzenia i nkgędu kół tylnych
13, a na tym zespole jest zawieszony tyl¬
ny koniec ramy podwozia, najkorzystniej
zapomocą ramion wlclełkowatego przedłu¬
żenia środkowego dźwigara ramy, Komora
14 wewnątrz pudła wozu za tylnim sie¬
dzeniem 15, a powyżej zespołu napędowe¬
go jest od przodu wozu odgrodzona klapą
lub drzwiami, na rysunku nieprzedstawio-
nemi, i służy przedewszystkiem do umie¬
szczania bagażu.

Ztyłu za tylną ścianką 16 komory 14
znajduje się komorii, w której jest umie¬
szczony silnik, W pochyło ku tyłowi spa¬
dającej górnej ściance 17 nadwozia prze¬
widziane są otwory wpustowe dla powie¬
trza, przykryte klapami 18, otwiera jącemi
się ku przodowi. Natomiast w ściankach
bocznych nadwozia są otwory wpustowe
20 dla powietrza, które częściowo mogą się
już znajdować przed ścianką 16 komory
14. W takim przypadku za otworami, znaj-
dującemi się przed ścianką 16, należy u-
tiiieścić dodatkową ściankę 20', tworzącą
kanał 21 zamknięty od strony komory 14,
a otwarty w kierunku komory, zawierają¬
cej silnik. Za otworami górnej ścianki nad-
wofcia, zamykanemi klapami 18, i otwora¬
mi 20 ścianek bocznych nadwozia znajdu¬
je się szczelnie dopasowana do górnej
ścianki 17 i bocznych ścianek 19 nadwo-
zia> sięga jąc& prawie aż do silnika ścianka
poprzeczna 22, tworząca wraz ze ścianką
16 i częściami tocznych ścianek nadwozia
kanał 23 dla powietrza.

Za ścianką 22 po obu stronach przeci¬
nającej powietrze płaszczyzny 24 znajdują
się w górnej ściance 17 nadwozia otwory
wylotowe 25 dla powietrza,

Powietrze, wchodzące do kanału 23,
przepływa miętlzy ścianką 16 i dolną kra¬
wędzią ścianki 22 koło dmuchaw chłodni¬
czych 26, do przewodu zasysającego gaź-
nika, a następnie, chłodząc cylindry silni¬
ka, uchodzi nazewnątrz przez otwory 25.

Tłumik 27 jest umieszczony ztyłu sil¬
nika albo w* zewnętrznem wgłębieniu ścian¬
ki spodniej 28, albo, jak to zaznaczono
cienką linją przerywaną, poniżej dolnej
ścianki 28, wygiętej ku górze.

Boczne otwory wpustowe 20 dla powie¬
trza mogą się znajdować znacznie bar¬
dziej ku przodowi wozu, jak zaznaczono
linją przerywaną, tak iż ciągną się bne
mniej więcej do oparcia 15 tylnego sie¬
dzenia i rozpoczynają się tuż przy oknie
wozu względnie tuż przy tylnej krawędzi
drzwi nadwozia. Ściankę 20' np. z blachy
należy wówczas również odpowiednio
przesunąć ku przodowi.

Cała tylna część 30 górnej ściany 17
nadwozia wraz z otworami wpustowemi,
zamykanemi klapą 18, i otworami wyloto-
wemi 25 dla powietrza jest osadzona na
zawiasach, umieszczonych na przedniej
krawędzi 29, tworząc klapę, umożliwiają¬
cą dostęp do silnika z zewnątrz.

Według przedstawionej na rysunku po¬
staci wykonania silnik posiada dwa rzędy
cylindrów, uszeregowane nakształt litery
V. Poniżej każdego szeregu cylindrów
znajduje się wentylator 26. Doprowadza¬
ne powietrze rozdziela się powyżej bloku
cylindrów i w postaci rozdzielonych stru¬
mieni dopływa do każdego wentylatora.

Dzięki opisanemu rozmieszczeniu i
ukształtowaniu poszczególnych części, słu¬
żących do doprowadzania i odprowadzania
powietrza, osiąga się zupełnie zadowala¬
jące chłodzenie silnika, umieszczonego
ztyłu woztL
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Doprowadzane powietrze do chłodze¬
nia i spalania jest wolne od zanieczy¬
szczeń w przeciwieństwie do powietrza,
doprowadzanego przez otwory, znajdujące
się w spodzie wozu.

Ilość doprowadzanego powietrza może
być regulowana przez kierowcę przez prze¬
stawianie klap 18 zapomocą odpowiednie¬
go układu drążków. Przez zasysanie po¬
wietrza do znajdujących się nisko otworów
wlotowych dmuchaw i następnie przez
skierowanie tego powietrza po ogrzaniu
się jego od cylindrów wgórę nadwozia wo¬
zu osiąga się działanie podobne, jak w
przewodzie kominowym, wywołujące po¬
trzebną cyrkulację powietrza do chłodze¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do prowadzenia powie¬
trza chłodzącego silnik, umieszczony w
tylnej części wozu silnikowego, znamienne
tern, że zarówno w bocznych ściankach,
jak i w górnej ku tyłowi opadającej ścian¬
ce (17) nadwozia, celowo przystosowanego
do oporów aerodynamicznych, znajdują się
otwory wpustowe dla powietrza do chło¬
dzenia.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że otwory wpustowe w górnej
ściance nadwozia zaopatrzone są w klapy
(18), osadzone na zawiasach tylną swą
krawędzią.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tem, że od bocznych (20) i gór¬

nych otworów wpustowych dla powietrza
chłodzącego przeprowadzony jest wspólny
kanał (23), który tworzą boczne ścianki
nadwozia, tylna ścianka (16) bagażowej
komory oraz przegroda (22).

4. Urządzenie według zastrz. 1—3,
znamienne tern, że wszystkie boczne otwo¬
ry wpustowe (20) dla powietrza lub tylko
ich część znajduje się przed ścianką ko¬
mory dla bagażu, utworzonej za tylńem
siedzeniem i odgrodzone są od niej umie-
szczonemi od wewnątrz tych otworów
ściankami (20*), które tworzą pomocnicze
kanały do prowadzenia powietrza od bocz¬
nych otworów wpustowych do głównego
kanału.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że przegroda (22), two¬
rząca jedną ściankę głównego kanału (23),
poprowadzona jest od górnej ścianki nad¬
wozia wzdłuż jego bocznych ścianek wdół
prawie do silnika.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że bezpośrednio za otwo¬
rami wpustowemi powietrza w górnej czę¬
ści nadwozia znajdują się otwory (25),
któremi powietrze po przejściu przez dmu¬
chawy i ogrzaniu się od silnika, uchodzi
nazewnątrz.
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